УИД 22MS0005-01-2024-002193-85

Дело № 2-583/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 февраля 2025 года г.Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Энтус Ю.Н., 

при секретаре Штерцер Д.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Барнаульская горэлектросеть» к Куранда ФИО14, ФИО1 ФИО15, Куранда ФИО16 в лице законного представителя ФИО2 о взыскании задолженности по оплате электроэнергии, 

УСТАНОВИЛ:

Акционерное общество «Барнаульская горэлектросеть» обратилось в суд с иском, с учетом уточнения, к ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице законного представителя ФИО2, о взыскании с ответчиков в солидарном порядке задолженности за потребленную электроэнергию за период 16 января 2021 года по 12 февраля 2021 года в размере 3547 рублей 83 копейки, пени за несвоевременную оплату потребленной электроэнергии за период с 01 апреля 2021 года по 31 октября 2023 года в размере 1861 рубль 52 копейки, задолженность по услуге электроснабжение ОДН за период с 01 января 2021 года по 31 июля 2023 года в размере 1076 рублей 77 копеек, пени за несвоевременную оплату потребленной электроэнергии ОДН за период с 01 июня 2021 года по 31 декабря 2021 года в размере 25 рублей 16 копеек, почтовые расходы в размере 100 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1200 рублей 97 копеек. 

В обоснование заявленных исковых требований ссылается на то, что между АО «Барнаульская горэлектросеть» и ответчиками сложились отношения по поставке электрической энергии. Ответчики являются сособственниками малоэтажного жилого дома по адресу: ///, который фактически разделен на квартиры, на каждую квартиру открыт лицевой счет. Лицевой счет абонента ... по адресу: ///. В ходе проведения проверки электроустановок по указанному адресу неоднократно проводились выходы сотрудников АО «Барнаульская горэлекстросеть». 06 ноября 2020 года составлен акт о несанкционированном подключении оборудования к внутридомовым сетям, акт о введении ограничения режима потребления. 15 января 2021 года по факту проверки составлен акт о соблюдении ответчиками режима ограничения. В ходе проверки введенного режима ограничения 12 февраля 2021 года выявлено несанкционированное подключение оборудования к внутридомовым инженерным сетям и составлен акт .... Истцом произведен расчет задолженности, в связи с выявлением несанкционированного подключения. В соответствии с выпиской из ГИС ЖКХ, жилой дом по адресу: ///, признан аварийным 26 февраля 2019 года. В связи с чем, расчет задолженности по оплате за электроснабжение ОДН за период с 01 января 2021 года по 31 июля 2023 года произведен по нормативу и составляет 1076 рублей 77 копеек. 

Представитель истца АО «Барнаульская горэлектросеть» ФИО6 в судебном заседании на удовлетворении иска настаивала. 

Ответчик ФИО4 против удовлетворения исковых требований возражала, указывая на то, что жилом доме по адресу: ///, длительное время никто не проживал, поскольку дом был признан аварийным, условия для проживания отсутствовали. После смерти матери в +++ году она редко посещала данную квартиру, ей неизвестно кто мог осуществить несанкционированное подключение к сетям электроснабжения. 

Законный представитель ответчика ФИО5 – ФИО2 против удовлетворения заявленных исковых требований возражала, указывая на то, что бывший сособственник данного жилого помещения ФИО7 не проживал в нем в 2021 году, длительное время находился в больнице. ФИО7 умер в +++ году. Единственным наследником, принявшим наследство после смерти ФИО7, является его сын ФИО5 Жилой дом ... по /// признан аварийным, условия для проживания в доме отсутствовали. Полагает, что акт составлен с нарушениями в отсутствие сособственников. 

Ответчики ФИО3, ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. 

Выслушав пояснения представителя истца, ответчиков, исследовав материалы дела, суд находит заявленные исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ч. 1 ст. 539, ч.1 ст. 540 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно ст. 544 Гражданского кодекса Российской Федерации, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с ч.1 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В соответствии с ч.4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов не распространяются на ветхие, аварийные объекты, на объекты, не являющиеся многоквартирными домами, подлежащие сносу или капитальному ремонту, а также на объекты, максимальный объем потребления природного газа которых составляет менее чем два кубических метра в час (в отношении организации учета используемого природного газа), на многоквартирные дома, физический износ основных конструктивных элементов которых превышает семьдесят процентов и которые не включены в соответствии с жилищным законодательством в региональные программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в связи с принятием нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации решения об их сносе или реконструкции, на многоквартирные дома, включенные в соответствии с жилищным законодательством в региональные программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, работы по капитальному ремонту общего имущества в которых на основании нормативного правового акта субъекта Российской Федерации включают в себя работы по замене и (или) восстановлению инженерных сетей многоквартирного дома, услуги и (или) работы по установке автоматизированных информационно-измерительных систем учета потребления коммунальных ресурсов и коммунальных услуг, установке коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и узлов управления и регулирования потребления этих ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, газа) и которые должны быть реализованы в соответствии с указанными программами в течение трех лет, на многоквартирные дома, которые включены в программу реновации жилищного фонда, осуществляемой в соответствии с федеральным законом, и в которых мероприятия, выполняемые в соответствии с данной программой, должны быть реализованы в течение трех лет.

Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации №354 от 06.05.2011 года. 

На основании п.п. «е» п. 35 Правил, потребитель не вправе несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

Согласно п. 62 Правил, при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном настоящими Правилами.

На основании акта о выявлении несанкционированного подключения исполнитель направляет потребителю уведомление о необходимости устранить несанкционированное подключение и производит доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги.

Доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования (для водоснабжения и водоотведения - по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, а в случае невозможности установления даты осуществления несанкционированного подключения - с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения. В случае невозможности определить мощность несанкционированно подключенного оборудования доначисление размера платы осуществляется исходя из объема, определенного на основании норматива потребления соответствующих коммунальных услуг с применением к такому объему повышающего коэффициента 10. При этом в случае отсутствия постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг в указанных случаях рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

В силу п. 81 Правил, оснащение жилого или нежилого помещения приборами учета, ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена должны быть обеспечены собственником жилого или нежилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 80(1) настоящих Правил.

Согласно п. 178 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановление Правительства РФ от 04.05.2012 N 442, при составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

Акт о неучтенном потреблении электрической энергии может быть составлен в отсутствие лица, осуществляющего безучетное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии, или обслуживающего его гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации).

При этом лицо, составляющее акт о неучтенном потреблении электрической энергии, прикладывает к акту доказательства надлежащего уведомления потребителя о дате и времени составления акта. Уведомление потребителя о дате и времени составления акта осуществляется способом, определенным договором энергоснабжения (договором купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии), а в случае, когда указанным договором такой порядок не определен или договор отсутствует, - любым позволяющим подтвердить доставку указанного уведомления способом. В случае составления акта на месте выявления безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии в отсутствие лица, допустившего безучетное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии, акт составляется с использованием средств фотосъемки и (или) видеозаписи, при этом материалы фотосъемки и (или) видеозаписи подлежат хранению и передаются вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО3, ФИО8, ФИО4 ФИО7 с 28 апреля 1999 года являлись сособственниками по 

<

данные изъяты> доли каждый в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: ///. Указанный жилой дом фактически разделен на несколько жилых помещений – квартир. 

Между АО «Барнаульская горэлектросеть» и ответчиками сложились отношения по поставке электрической энергии. Лицевой счет абонента ... по адресу жилого помещения: ///. 

ФИО8 умерла +++, что подтверждается копией свидетельства о смерти .... 

После смерти ФИО8 нотариусом Барнаульского нотариального округа ФИО9 заведено наследственное дело ....

ФИО7, ФИО3 и ФИО4 как наследники по закону, принявшие наследство путем фактического вступления в управление наследственным имуществом, обратились к нотариусу ФИО9 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону. 

+++ ФИО7, ФИО3, ФИО4 выдано свидетельство о праве на наследство по закону имущества ФИО8, которое состоит из прав на денежные средства и прав на компенсацию на оплату ритуальных услуг.

Таким образом, к ФИО7, ФИО3 и ФИО4, как наследникам по закону, принявшим наследство путем фактического вступления в управление наследственным имуществом, в порядке наследования по закону перешло право собственности на 18/400 доли в праве собственности на жилой дом по адресу: ///, по 

<

данные изъяты> доли каждому. 

На основании распоряжения администрации города Барнаула от 26 февраля 2019 года №28-р, признан аварийным и подлежащим реконструкции многоквартирный дом по адресу: /// с 25 июня 2015 года, физические и юридические лица подлежат отселению. 

ФИО7 умер +++, что подтверждается копией свидетельства о смерти .... 

ФИО7 в период с 20 мая 1999 года по 19 января 2022 года был зарегистрирован по адресу: ///3. 

После смерти ФИО7 нотариусом Барнаульского нотариального округа ФИО10 заведено наследственное дело к имуществу ФИО7

Согласно справке нотариуса ФИО10, наследником по закону является сын ФИО5, +++ года рождения.

+++ нотариусом ФИО10 выдано ФИО5 свидетельство о праве на наследство по закону на 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: ///, и свидетельство о праве на наследство по закону на 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: ///. 

Таким образом, единственным наследником, принявшим наследство после смерти наследодателя ФИО7, является его сын ФИО5, который несет ответственность по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Решением Центрального районного суда г. Барнаула от 04 июня 2024 года возложена обязанность на комитет жилищно-коммунального хозяйства г. Барнаула выплатить ФИО11, ФИО3, ФИО5 возмещение за жилое помещение (доли в праве собственности) по адресу: /// в сумме 6494496,91 рублей, прекращено право собственности ФИО8, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 на доли в праве собственности в жилом доме по адресу: ///, после выплаты всей суммы компенсации. 

Данное решение вступило в законную силу 12 июля 2024 года. 

Указанным решением установлено, что собственники жилых помещений, а именно истцы, не отселены из аварийного дома, изъятие жилых помещений не произведено. 

Судом установлено, что 25 сентября 2020 года АО «Барнаульская горэлектросеть» составлен акт о введении ограничения режима потребления АО ... по лицевому счету ... по адресу: ///, произведено отключение вводного кабеля.

06 ноября 2020 года АО «Барнаульская горэлектросеть» составлен акт о введении ограничения режима потребления АО ... по лицевому счету ... по адресу: ///, установлено самовольное подключение фазного провода к вводному устройству, произведено повторное отключение вводного кабеля.

Согласно акту проверки прибора учета электроэнергии ... от 15 января 2021 года, при проверке по адресу: ///, установлено, что вводной кабель отключен. 

Согласно акту АН ... от 12 февраля 2021 года, составленному АО «Барнаульская горэлектросеть» по адресу: ///, установлено несанкционированное подключение оборудования к внутридомовым инженерным системам.

Указанный акт составлен в отсутствие собственника жилого помещения, произведена фотофиксация, материалы фотофиксации приложены к акту АН ... от 12 февраля 2021 года.

В соответствии с расчетом задолженности по оплате электроэнергии за период с 16 января 2021 года по 12 февраля 2021 года начислено 3547 рублей 83 копейки. 

Указанный расчет произведен в соответствии с п. 62 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов №354 от 06.05.2011 года, исходя из мощности несанкционированно подключенного оборудования и его круглосуточной работы за период, начиная с даты проведения исполнителем предыдущей проверки до даты составления акта. 

Расчет задолженности за электроснабжение ОДН произведен в соответствии с нормативом потребления. 

Ответчиками расчет задолженности не оспорен, судом проверен и признан верным.

Оценив в совокупности исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводам о том, что в жилом помещении по адресу: ///, 12 февраля 2021 года выявлен факт несанкционированного подключения оборудования к общедомовой системе электроснабжения, а факт признания дома аварийным и подлежащим реконструкции не свидетельствует о непроживании в нем жильцов в спорный период. 

При данных обстоятельствах, суд приходит к выводам о наличии правовых оснований для взыскания с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца задолженности по оплате электроэнергии за период с 16 января 2021 года по 12 февраля 2021 года размере 3547 рублей 83 копейки, задолженности за электроснабжение ОДН за период с 01 января 2021 года по 31 июля 2023 года в размере 1076 рублей 77 копеек.

В силу п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Пунктом 1 ст. 330 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Согласно представленного расчета, сумма начисленной пени за несвоевременную оплату электроэнергии за период с 10 апреля 2021 года по 31 марта 2022 года, с 02 октября 2022 года по 31 октября 2023 года составила 1861 рубль 52 копейки, сумма начисленной пени за несвоевременную оплату электроснабжение ОДН за период с 01 июня 2021 года по 31 декабря 2021 года составила 25 рублей 16 копеек. 

Таким образом, с ответчиков солидарно в пользу истца подлежит взысканию пени за несвоевременную оплату электроэнергии за период с 10 апреля 2021 года по 31 марта 2022 года, с 02 октября 2022 года по 31 октября 2023 года в размере 1861 рубль 52 копейки, пени за несвоевременную оплату электроснабжение ОДН за период с 01 июня 2021 года по 31 декабря 2021 года в размере 25 рублей 16 копеек. 

В силу п. 2 ст. 26 Гражданского кодекса Российской Федерации, несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет вправе самостоятельно, без согласия родителей, усыновителей и попечителя: распоряжаться своими заработком, стипендией и иными доходами; совершать мелкие бытовые сделки и иные сделки, предусмотренные пунктом 2 статьи 28 настоящего Кодекса.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

Поскольку ответчик ФИО5 является несовершеннолетним, его возраст 15 лет, то суд полагает возможным при отсутствии у него доходов и иного имущества, субсидиарно возложить обязанность по оплате на его законного представителя ФИО2 

Согласно ч.1 ст.88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

К издержкам относятся связанные с рассмотрением дела расходы на оплату услуг представителей, связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами (ст.94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

В силу ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно п.1 ч. 1 ст. 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации, уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью в случае: уплаты государственной пошлины в большем размере, чем это предусмотрено настоящей главой.

При подаче уточненного искового заявления подлежала оплате государственная пошлина в размере 400 рублей. При подаче первоначального искового заявления, истцом оплачена государственная пошлина в размере 1200 рублей 97 копеек, что подтверждается платежными поручениями №1208 от 03 сентября 2024 года, №2617 от 27 ноября 2023 года. 

Таким образом, с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей. 

Излишне уплаченная государственная пошлина в размере 800 рублей 97 копеек по платежному поручению №2617 от 27 ноября 2023 года подлежит возврату истцу. 

Между АО «Барнаульская горэлектросеть» и ООО «Национальная почтовая служба - Томск» 09 января 2020 года заключен договор №БРН-01/01 оказания почтовых услуг. Согласно дополнительного соглашения №1 к договору №БРН-01/01 от 09 января 2020 года от 01 апреля 2020 года, стоимость заказного почтового отправления до 100 гр. – 50 рублей.

Истцом заявлено требование о взыскании с ответчиков почтовых расходов в размере 100 рублей.

При данных обстоятельствах, суд полагает возможным удовлетворить заявление в пределах заявленных требований и взыскать с ответчиков солидарно в пользу истца почтовые расходы в размере 100 руб.

Руководствуясь ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования акционерного общества «Барнаульская горэлектросеть» (...) удовлетворить. 

Взыскать солидарно с Куранда ФИО14 (паспорт ...), ФИО1 ФИО15 (паспорт ...), Куранда ФИО16 (паспорт ... ...), а в случае отсутствия у него доходов и иного имущества, субсидиарно с законного представителя Куранда ФИО20 (паспорт ...) задолженность по оплате электроэнергии за период с 16 января 2021 года по 12 февраля 2021 года в размере 3547 рублей 83 копейки, пени за несвоевременную оплату электроэнергии за период с 10 апреля 2021 года по 31 марта 2022 года, с 02 октября 2022 года по 31 октября 2023 года в размере 1861 рубль 52 копейки, задолженность за электроснабжение ОДН за период с 01 января 2021 года по 31 июля 2023 года в размере 1076 рублей 77 копеек, пени за несвоевременную оплату электроснабжение ОДН за период с 01 июня 2021 года по 31 декабря 2021 года в размере 25 рублей 16 копеек, почтовые расходы в размере 100 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей, всего 7011 рублей 28 копеек. 

Возвратить акционерному обществу «Барнаульская горэлектросеть» (...) излишне уплаченную государственную пошлину в размере 800 рублей 97 копеек по платежному поручению №2617 от 27 ноября 2023 года. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в течение одного месяца.

Решение в окончательной форме изготовлено 04 марта 2025 года. 

Судья Ю.Н. Энтус